Nā si uolūtas p se nō subsistat; nec patri similis erit / & qualitatē ponēt in deo,  
 3 ¶ Ad hec, quorūcūq; una est operatio et eadem naturalis uirtus; ea eiusdem  
 essentie necessario sunt, diuersa enim natura sunt; quorum uirtutes et opera  
 tiones diuerse. Quorum autem una substātia est; inter ea similia quoq; sunt,  
 Sed patris & filii una operatio est / & eadē uirtus cōsubstātialis, ergo filius patri  
 cōsubstātialis est / & ei similis, Idcirco nō uolūtatis; sed ipsius patris imago est.  
 4 ¶ Ad hec, si que pater uult; eadem filius quoq; uult (nulla enim est uoluntatis  
 diuersitas in trinitate sancta) quid erit opus uoluntate per se subsistēte; que  
 tertium filium esse ostendat? qui immediate patri coniungitur; cum ipse sit ui-  
 uens genitoris uoluntas. ¶ Preterea, si uoluntatis paternae & non ipsius patris  
 character & similitudo filius est; interrogabim⁹ rursum si uoluntas patris simi-  
 lis sibi ipsi sit an dissimilis. Sed dissimilē dicere; impium est. similis ergo, Sed fili⁹  
 character ipsius est uoluntatis; & ipse igitur similis patri est, Quomodo enim  
 dissimilis erit; qui per similitudinem uoluntatis patri assimilatur / & character  
 eius est; nisi compositum ex simili atq; dissimili putetis; ut partim similis patri  
 sit / partim dissimilis, Sed quis mentis compos concedet rem unam secundum  
 essentiā & unam numero, Paulum (uerbi gratia) uel Petrum: duas secundum  
 naturā oppositas naturas habere: non enim est unus & idem; rationalis simul  
 atq; irrationalis. neq; ignis: calidus et frigidus est, alterum enim istorum; alte-  
 rum perimit, non potest igitur similitudo & dissimilitudo in filio esse, Quare  
 nullo modo dissimilis est, presertim cum scriptura testetur: similem patri om-  
 nino esse filium, Nam qui uidet me inquit; uidet & patrem meum, non dicit; ui *Ioan., 14,*  
 det etiam patris uoluntatem. Ipsius ergo patris / non uolūtatis sue / imaginem  
 esse filium: merito pieq; predicam⁹, ¶ Accedit, q; omnia quorū alterum alte-  
 ri dissimile est / et alterum ab altero separatum; aut loco aut ratione hoc est dif-  
 finitione id habent, loco; corpus a corpore distare potest, & eo quo distat; dissi-  
 mile esse, Ratione dissimilia sunt; que per substātialē differētiā differūt /  
 que dissimiles effectus operātur, ut homo equus / sanitas egritudo, Hec ulti-  
 ma: contraria immediata uel mediata / exteriores philosophi appellant. Imme-  
 diata; ut diximus / sanitas et egritudo. nichil enim inter hec intercedit; sed al-  
 terum ipsorum in susceptibili semper inheret, mediata; ut timor temeritas, Vir-  
 tus enim semper inter contraria uiciofa est. Cum igitur istis modis dissimilitu-  
 do in omnib⁹ inuestigetur; dicant quomodo filius a patre disseparator. Loco  
 non potest; quoniam corpus nō est. Sed nec ratione, nam primum nulla ratio ac  
 diffinitio naturā filii a natura patris distinguere potest; cum uterq; natura de-  
 us sit, Deinde neq; quasi contrarium; filius a patre distinguetur, Non enim  
 medium quid; ex immediatis cōtrariis fit, nec simul; hec cōtraria esse possunt.  
 Pater autem & filius, simul sunt, Veniemus (inquit) saluator ego & pater; et in *Ioan., 14.*  
 ipso manebimus. Sed neq; dissimilitudo; quasi mediatorū erit contrariorum,  
 Ad mediū enim; alterius intēsōe cōtrarii / alterius remissiōe peruenit, Sed pa-  
 ter nunq; min⁹ uel magis pater; nec filius magis aut min⁹ suscipit, Quare fit ut  
 cum nullus dissimilitudis modus inter patrem et filium inueniatur; uerba

Theſau, Cyril,

ſit / uolūtati paterne magis q̄ ipsi patri ſimilē eſſe filium arbitrary , ¶ Ad hec. 7  
quorū eadem ratio eſt; ea eiusdem nature ac ſimilia inter ſe ſunt, Nam de qui-  
bus hec ratio dicitur; animal rationale mortale / mentis et discipline capax; omi-  
nes eiusdem ſubſtātie eſſe demonstrat, homines enim; omnes ſunt. Si ergo de-  
us / dominus / immortalis / rex / omnipotens / et cetera omnia que de patre pre-  
dicantur; ea de filio quoq; uere dicātur / nec nudis nominibus ſed re ipsa : que  
ratio a naturali ſimilitudine patris filium ſeparabit? Qz ſi quis audebit dicere:  
non uere filium appellari deum / neq; natura ſed gratia / patris filium uocari;  
Paulus fa ut Paulum Samosatenū imitatus / cōtemnetur a nobis dicentibus. Niſi credetis  
moſate: non intelligetis, Non enim poſſibile eſt ſi quis natura deū eſſe filium negat; na-  
turalem ſimilitudinem eius & patris intelligere,

¶ Thesauri Cyrilli libri primi finis,

¶ Eiusdem liber Secundus,

¶ Qz patri conſubſtantialis filius eſt.

Cap. I.

I pater generare filiū cepit / & a generando poſtea ceſſauit / ut here-  
ſi predicare audēt; anteq; filius naſceret / unica in diuinis erat per-  
ſona, nato autē filio: dualitas facta eſt / & ſic additio ad prīſcā uni-  
tātē perſone facta eſt, Qua ex opinione: multa impia conſequūt,  
que ſi quis fugere uelit: eum credere oportet nō fuiffe patrem ante filium / ſed  
eſſe ipsi coeternum. Nam ſicut ſi prefuiſſet; non eſſet conſubſtantialis, ſic quo-  
niā non prefuit: conſubſtantialis omnino eſt, Nec qm̄ differentia quedam in-  
ter patrem & filium inuenitur: quothā aliis eſt pater / aliis eſt filius: et aliis eſt  
principium / aliis ex principio: idcirco ab idētitate ſubſtantie patris filius repel-  
letur. Non potest enim coeternus eſſe patri: qui ex ipſo naturaliter nō eſt, cre-  
atura enim; coeterna non eſt. Quāuis ergo principiū filii pater ſit / tamen quia  
ex ipſo naturaliter filius eſt; & coeternus / et conſubſtantialis ipſi neceſſario eſt,  
Nam qui ex principio naturaliter eſt; eiusdē cum principio ſubſtantie eſt. ¶ Sed  
Cauillus non uſſic平it (Eunomius clamat) patris ſubſtantia generationem; filius uero ge-  
heretico- nitus eſt, Quomodo igitur cōſubſtantialis erit qui natus eſt: ei qui generari nō  
rum potest. ¶ Doceant nos oro / qui hec in docte proferunt. ſi generatio cōſubſta-  
ntialitatē interimit: quomodo ſeruabitur: nam ſi genitū genitori cōſubſtantia  
le non eſt; quid erit conſubſtantiale / an quod natum non eſt & alienum a ſub-  
ſtantia: uel quod ab aliquo ſumptū? Sed hoc in diuinis penit⁹ imposſibile. ¶ Sed  
ingenitum ingenito / & genitum genito conſubſtantiale eſt; inquit, Ingenitum  
autem genito: minime. ¶ Erit ergo ſecūdū ipſum; Adam non eiusdem ſubſta-  
tie cum Abel, Hic enim natus ex muliere eſt ille minime. Qz ſi Abel & Adam  
eiusdē ſubſtantie natureq; ſunt: quid prohibebit filium etiam ex patre genitū  
ingenito patri eſſe conſubſtantiale? Illud mirum uidetur quod uel nolentes cō-  
cedunt; non ſicut creature, ita uerbum quoq; extra diuinam ſubſtantiam fu-  
iſſe productum: ſed natum ex patre. Si ergo ex patre naſcitur: quare cōſubſta-  
ntialis non eſt: utrum quia talē generare nō potuit: an quia noluit? Nam ſi nō  
potuiffe dixerint: impudenter impotentiam patri attribuent, Si noluisse: tur-

pissimam illi pigritiam imponent/propter quam peiorum genuerit: cum potuerit meliorem, Melius enim est cōsubstantialē sibi; q̄ contra gignere, Quia igitur et omnia pater potest / & meliora semper uult; consubstantialis sibi ex eo nascitur filius, ¶ Sed quod ex principio est; et natū ex aliquo (Eunomius inquit) Cauillatō secundum est ab illo; a quo esse habet, secundus ergo erit filius a patre: & idcir aduersari conon cōsubstantialis, Nam si consubstantialis erit: deitas una in dualitatē clui orum, sa erit, aliter enim; consubstantialis esse non potest, ¶ Ad incisiones rursum/ divisionesq; corporum uenit: cum diuina substantia incorporea sit / nec diuisionem aut incisionem ullam possit suscipere / nec loco describatur, sed inef fabili quadam supremacq; natura constituta: filium ex patris hypostasi genuerit, Non enim potest esse perfecta deitas: nisi filium habeat / et fructū ex se pariat, nec potest esse creator deus absq; filio: per quē omnia fiunt, Ex patre igit̄ filius nascitur; non incisione / aut defluxu aliquo: sicut heretici ad naturā corporum deum deducētes/ imaginantur, sed sicut ex igni calor: inseparabiliter ex substantia patris prodit, ¶ Sed si consubstantialis est filius patri: Eunomius inquit/ cur non est etiam ipse ita bon⁹ ut pater? Cur enim bonum ita me dicas? Saluator ait, Nemo bonus; nisi unus deus, unum dixit: ut omnia & seipsum ex Marci, 10 ciperet, Nam eti⁹ bonus ipse quoq; sit: pater tamē solus ipsa bonitas est, ¶ Do minum o Eunomi diuina scriptura filium appellat: & uere dominum, utrum igitur contra scripturas tu & spiritum sanctum a quo edite sunt; uere atq; natura ipsum/dominum negabis? An concedes; autoritatem scripturarum for midās? Sed si primum; in idolatriā incides: cum dominum uere non fatearis. adoresq; illum: quem deo patri cōsubstantialē esse non credas / sed potius creaturam, Quicquid enim iero deo cōsubstantiale non est; id natura deus esse nō potest, Dominus (inquit) deus uester; dominus unus est, una enim natura dei tatis est: quam solūmodo adorare oportet, Dominum inquit deum tuum adorabis/ et ipsi soli seruies: seruitute uidelicet qua deus colendus est, Si ergo quoniam deus pater solus dicitur bonus: idcirco filius non erit ita bonus sicut pa ter / similiter profecto quoniam dominus & deus dicitur unus pater: non erit filius/nec dominus nec deus, Cur ergo ipsum adoras? Sin autem cum dominus et deus pater sit: filius quoq; ut ex ipso prodiens secundum naturam/ proprietatēq; diuine nature naturaliter habens / atq; ideo & dominus & deus cum pa tre sit: habebit necessario etiam bonitatem nō aliter q̄ pater, Multa enim de pa tre & filio: diuine scripture predictant, nec tamen diuersitas nominum diuersitatem substātie ostendit: nec ulla dissimilitudo essentie inter patrem et filium intelligitur, Vna enim utriusq; deitas est: etiam si uarietate appellationum differenter significetur, Nichil enim proprium uni est: quod alteri non insit , excepta solūmodo patris et filii appellatione; ac re, pater enim semper pater est: et filius filius, nec filius unq; pater: nec pater unq; filius erit, Quare uehemēter errat/ qui preter patris et filii nomina et res; aliud quippiam non equaliter dici de utrisq; opinatur, nec dicentem Paulum audit, unus deus pater: ex quo omnia, et unus domin⁹ Ihesus: per quem omnia, Aperte patri; et deū esse & unū ,Cori, 8,

Thefau, Cyril,

esse attribuit, filio autem et dominum esse & unum. Num igitur propter hoc filius non erit deus: quoniam pater unus deus appellat⁹ est. Sed si sic nec pater dominus erit, quoniam filius unus dominus appellatur. Absit hec impietas, Nam cum pater deus sit: filius quoq; deus est. & cum filius dominus sit: pater quoq; dominus est. Qz si differentia inesset aliqua que ipsos eiusdem esse nature non pateretur, nunq; appellatio unius in alterum recurreret. Quare quoniam omnia patris in filio sunt / et omnia filii rursum in patre / quoniam identitas nature nulla ratione distinguitur; ita erit filius bon⁹ sicuti pater / idcirco etiam consubstantialis. Namque naturaliter diuersa sunt; ea omnia proprietatis quibusdam naturalib⁹ inter se differunt. Equus enim et homo diuersa natura sunt; et diuerse ipsis proprietates insunt naturales, Quomodo igitur filius patri consubstantialis non erit: quia omnes naturales patris proprietates habet, Non enim mentitur saluator; dicens ad patrem, Quia omnia mea / tua sunt: et omnia tua / mea. Si ergo patris omnia; sua sunt. unum autem omnium: naturalis bonitas est, hec etiam nature paterne proprietas erit profecto in eo: qui ex ipso patre naturaliter prodit, quare consubstantialis etiam erit, ¶ Preterea quoniam formam hominis uerbum dei assumpsit; & propter salutem nostrā cum esset in forma dei / humiliauit se ipsum: homo fact⁹ / idcirco & sicut homo: non tantum loquitur, nec hac ratione diuinam gloriam suam minuit, uerus enim homo factus est; nec idcirco uerus deus nō est. Merito igitur modo ut homo / modo ut deus loquitur, Qz autem hec uera sunt: ipsum audias ad Samaritanam quasi Iudeum loquentem, Vos (inquit) adoratis quod nescitis: nos autem adoramus quod scimus, ut homo loquitur, Non enim ex adorantib⁹ uerbum est: sed cū patre atq; spiritu sancto simul adorat. Adorent inquit ipsum omnes angelii dei. Nemo autem ignorat: nulli prorsus nature preter q; dei / adorationem a scriptura contribui. Scriptum est enim, dominum deum tuum adorabis: & ipsi soli seruies, Sicut igitur fili⁹ quis uere adorabilis sit: tamē ut homo adorat, sic quāuis deus secundum naturam sit: tamē patrem ut homo deum suum appellat. Neq; idcirco dicant heretici: filium deum non esse, immo ut naturaliter filius & deus: erit etiam patri consubstantialis, Si enim quispiam dicere audeat: q; filius quis sit in forma equalitateq; dei (ut Paulus ait) deum tamen habet secundum naturam ipsum patrem: poterit certe hoc dato diuina natura deo alio subiici, Poterit ergo etiam deus pater: deum habere, quod impium dictu / stultissimumq; est, Filius ergo deum habet: non ut deus / sed ut homo, Omnia ergo seruo conuenientia uerba: ipsi ut homini attribuemus, Et sicut celsitudine deitatis sue in humilitate hominis cognoscimus: sic humilitatem hominis in deitate sua cognoscere non recusabimus, Nam si quis humiliter humanoq; more dicta / deitati attribuere audebit: et rursus que excelsa sicut a deo dicuntur / homini accommodabit: is naturam rerum confundet / et dispensationē qua factus est homo interimet. Nōnunq; enim ut deus loquitur, Amen amen dico uobis: anteq; Abraham fieret ego sum. Et rursus. Ego descendī de celo, non erat enim homo: anteq; Abraham fieret, neq; ut homo; de celo descendit, Qz si ut homini

hec quispiam sibi attribuet; non erit homo factus in extremitate temporū , Et rursus si quis homini conuenientia uerba et res / sicut deo ipsi attribuet; non poterit impietate effugere , Quomodo enim deo dici potest , turbata est anima mea; et tristis est: an dolore et metū mortis deo attribuet? Quid porro faci et; suspensum in cruce uidēs: utrum deitatē filii putabit; an hanc impietatem uitabit? Vtq; igitur nature; sua conseruentur , et deitas sua non ex iis que ut homo loquitur; cognoscatur , Que autem deo ipsi per se non conueniunt; filio dei ut homini attribuantur . Si ergo patrem solum per se bonum dicit; ut homini non ut deo id sibi accommodetur , Sed uniuersam huius textus sententiā breviter aperiamus; ut cognoscamus cur dominus noster Ihesus Christus; huiusmodi uerbis fuerit usus, legis quidam peritus (sic enim scribitur) accessit ad dominum; querens quomodo poterit salutem eternam consequi . Dixitq; ad eum, Magister bone, quid faciens eternam salutē consequar? Ad hec dominus . Cur Marci. 10 me inquit bonum appellas? nullus bonus nisi unus deus, uade / deinde inquit: et uende omnia bona tua / et da pauperibus; & habebis thesaurum in celis. Cui ius precepti pondus ille nō tulit: recessit enim mestus, Que igitur occasio sublimis theologie hic erat: cum ille non quid credendum; sed quid faciendum interrogaret, aut quare dominus non quod ille petebat; sed aliud respōdisset? presertim cum non esset possibile illum: qui unius euangelice uirtutis pondus non tulit; supreme theologie dogmata intelligere . Verum quoniam uir in lege peritus ut ad hominem nudum accedebat; redarguere illius imperitiam / qui sapientiam legis uniuersam consecutum se putabat / uolens : respondit dices . Cur ut ad hominem solummodo uenias; et quod deo naturaliter inest (nam ipse solus: uere bonus est) michi attribuis? Vnus enim est natura bonus; deus uidelicet, Si ergo me credis deum esse / atq; ideo bonum: quid quasi ut ad hominem uenis? Sin autem deum esse non putas / sed hominem solummodo; quare quod deo soli attribuitur / homini accommodas? Non igitur his uerbis / sublimis theologie (ut diximus) dogmata exponit; sed illum reprehēdēdo emēdare conatur . ¶ Sed contentiosi nimium heretici sunt. sufficit enim inquiunt nobis : q; pater solus / bonus appellatus est. Non erit ergo ita bonus ut pater / filius; et ideo nec consubstantialis , ¶ Sed si hoc modo scripturas intelligunt: quid dicēt cum et si pater lux / et filius lux appelletur: solus tamen filius / uera lux in euangēlio scribitur, Erat inquit lux uera: que illuminat omnem hominem. An patrem non esse ueram lucem ideo putandum; quoniam soli filio hanc appellationem Ioannes attribuit? Nemine puto adeo insanum esse: ut ad id impietatis deueniat . Sicut ergo quāuis solus filius uera lux appellatus sit ; ueram tamē lucem ipsū quoq; patrem esse / negandum non est. ita si quis dixerit solum patrem esse bonum: non priuabit eadem naturali bonitate filium / qui ex ipso est, Vbi autem naturae identitas est; ibi et consubstantialitas , Nam sicut si differētia quedam inter patrem et filium nature daretur: nō esset cōsubstantialis, sic si nulla huiusmodi differētia inuenitur: cōsubstantialis necessario est , Si ergo lux uterq; et uera lux est; identitas substantie hinc demonstratur , Nam si diuerse substantie sunt;

Ioan. 12,  
Math. 26

Theſau, Cyril,

Ioan, 14, quomodo pater in filio et filius in patre uidetur? Qui uidet me inquit: uidet et patrem meum. Nunq̄ certe hominis formam in asino speculabimur: nec aſini in hominis forma. Simile enim: in ſimili uidetur, que uero natura diſeruntur: nunq̄ in alterutris uidebuntur. Quare ſi filius in patre / et pater in filio uidetur (quod negare non potestis) conuolentiaſis patri filius erit.

**C**Qz filius coſubſtantialis patri eſt; ex proposito textu, uado ad patrem meum et patrem ueſtrum: deum meum et deum ueſtrum, Cap, II,

Obiectio

Eunomia  
norū

Ioan, 20.  
Pſal, 21,

Pſal, 5.

Pſal, 81.

Ioan, 8,

Pſal, 109.

Ed eadem ſepius ad decipiendos ſimpliciores; Eunomius clamat, quo-  
modo enim (inquit) coſubſtantialis erit filius patri: quem deum ſuum  
appellat? Ecce uado ad patrem meū inquit / et patrem ueſtrum: et de-

um meum et deum ueſtrum, Et rursus, deus me⁹ / deus meus: cur me dereliq-  
ſti? Si uero deus ipſius eſt: quomodo erit coſubſtantialis? Nam que nature ſunt  
eiuſdem: nō erunt alterutra alterutris dī, ſicut nec anima anime deus eſt: nec  
angelus angelo. **C**O impietatis magnitudinem, creaturem nō filium dei: uer-  
bum putat, ſeruum: non dominū, Nam ſi uere ac ſecūdum naturam deum eſ-  
ſe / filii patrem opinatur: nec per diſpenſationē qua homo factus eſt / hominem  
loqui credit: nec coſubſtantialis patri eſt / ſed nec dominus neq; deus, Cur er-  
go non aperte inter creaturem filium dei enumerat? ne uidelicet patefacta im-  
pietate ipſius: clamare omnes faciat, decepti eſtis; ignorantes ſcripturas. ſcu-  
tari enim non uultis sermonis uirtutem: ac ideo non deum / ſed templum dei  
quasi unum ex numero sanctorum / filium facitis. De sanctis enim dicitur, ha-  
bitabo in iplis, et ita erit non natura deus / filius dei: ſed per gratiam. ſicut ſcri-  
bitur, Ego dixi dī eſtis: & filii excelsi ſōnes, a quibus natura ſe diſcrepare: aper-  
te ipſe docet ſaluator dices, Vos de deo ſum eſtis: ego de ſuperius ſum, **C**Sed

quomodo (inquit) coſubſtantialis erit filius patri: qui ex ipſo ut ex principio eſt /  
cum pater non ſit ex principio. **C**Filium ouos uerbum dei coſcedit is eſſe, ſi er-  
go uere filius eſt: erit neceſſario genitori ſuo coſubſtantialis. Sin autem uere fi-  
lius nō eſt: hanc impietatem aperte dicatis / ut omnes ouos fugiant tanq; ſcriptu-  
rarum euersores: a quibus uerbum dei uere filius et non creature nominatur,  
Deinde cum filii principium patrem eſſe dicitis: quo pacto id intelligitis? Nam  
ſi principium filii pater eſt quasi creator: creature eſt non filius, et repugnat

opinio ueſtra ipſi quoq; patri: dicēti, Ex utero ante luciferum genui te, Sin ue-  
ro non ut creator principium filii pater eſt / ſed ut genitor: neceſſe eſt quoniam  
quod ex aliquo naturaliter prodiſt / eiuſdem eſt cum illo ſubstantie: quāuis alte-  
rum principium ſit / alterum ex principio: ut coſubſtantialis patri filius ſit, **C**z ſi  
propterea coſubſtantialis non eſt / quoniam pater ex nullo principio eſt / fili-  
us uero patrem habet principiu: quid prohibet dicere nō fuifſe Abel et Adam  
eiuſdem ſubstantie: quoniam Adam a nullo natus eſt, Primus enim homo: a  
deo fuit creatus, Abel uero: ex ipſo Adam genitus, quod penitus falſum eſt,  
Eiudem enim ſubstantie: Adam et Abel fuerunt, Quare pater quoq; ac fili-  
us qui ex ipſo eternaliter prodiſt / et ſemper cū ipſo eſt: eiudem ſubstantie ſunt,  
**C**Sed quomodo (inquit Eunomi⁹) genitū et ingenitū / cū inter ipſa / maxima

differētia sit; eiusdem erunt substantie. ¶ Si quoniam genitus et ingenitus differunt; eadem causa eiusdem nature non erunt; quare Petrus & Paulus cum multum inter se differant; eiusdem substantie sunt. Alter enim niger est (uerbi gratia) alter candidus & alter magnus & alter paruu. Sed non omnis differentia substantias disseparat; sed sola que naturas diffinit, Quid igitur prohibet consubstantialē patri filium esse? quoniam eadem in utrisq; natura est. Differunt autem: quia pater quidem ingenitus/filius uero genit⁹ est, Ita enim eadem deitas: in patre atq; filio naturaliter erit, ¶ Sed qui essendi principium habuit Eunomius infert; non potest eiusdem esse cum illo substantie/ qui huiusmodi principium nunq; habuit. Si ergo perfecte pater filium genuit; generandi finem iam habuit, Is finis:essendi principium filio est. quomodo igitur consubstantialis patri erit? ¶ Sed si finem generandi pater fecit o uos; principium etiam generandi habuit. Accessit ergo filius patri postea; & recens (ut ita dicā) deus erit/ quod est contra scripturam, Non erit enim (inquit) in te deus reces, Psal, 80. Deus autē a scriptura filius appellat⁹, non est ergo recens, Sicut igitur si recens esset: nō esset eiusdem substantie, ita cum non recens deus sit; eiusdem substantie est. ¶ Preterea, soli deo adoratio a creaturis debetur. hominibus enim scribitur, Dominum deum tuum adorabis, Angeli uero iubentur filium adorare, Deu, 6, Hebre, 1, Quādo enim primogenitū in orbem terrarum introduxit: adorent eum (inquit) omnes angeli dei, deus ergo est filius: qui adoratur, Is si non est consubstantialis patri: alius deus filius erit/ alius pater. & necesse erit in duos credere deos. Quod quoniam nullus Christianus audire patietur: consubstantialis erit/ ut unus deus in trinitate non plures adorentur, ¶ Preterea, si pater et generare cepit / & finem generandi habuit; mutatus necessario est, Aliter enim se habebat anteq; generasset; aliter in generando/ aliter postea, Si uero nulla mutatio deo potest accidere: nec generare cepit / nec generandi finem habitur⁹ est/ ut heretici contendunt. Eternaliter ergo/ creator temporum seculorumq; fili⁹ est in patre, et quoniam coeternus; idcirco etiam consubstantialis, Quamuis alioquin si principium et finis generandi dabitur: aliquid patri accessisse necessarium est. Cui autē aliquid accessit; id non erat ante accessionem illius rei perfectum. Sed pater semper perfectus est, nichil ergo ei accessit, nec generarecepit; sed habet secum semper filium suum, Quare sicut si principium temporis filius habuisset: cōsubstantialis patri nō esset, ita qm̄ huiusmodi principium non habuit: cōsubstantialis patri est, Nam sicut qui principium et finem generationi diuine attribuunt: a consubstantialitate patris filium repellunt, ita nos huiusmodi principium et finem in generatione filii recusantes: consubstantialitatem necessario predicamus. ¶ Sed non potest fieri (Eunomi⁹ inquit) ut idētatis substantie in patre et filio conseruetur: cum pater ingenitus sit/filius autem genitus. Nam si erunt consubstantiales: in nullo differet quod genitum riorum est/ ab ingenito. Quod si dabitur: quid prohibebit patrem quoq; genitum esse/ et filium similiter ingenitum? hec (inquit) confusio eos sequitur: qui substantie identitatem in patre et filio predican. ¶ Nos autem dicimus: non posse nō

Cauillus  
aduersari

Thesau,Cyril,

- seruari identitatem substantie in patre et filio. Imago enim patris/filius est; & in seipso patre ostendit, nec ullus poterit in alia natura aliam inspicere, nō enim animus in homine uidetur: sed homo in homine. Quare si querenti Philippo uidere patrem/seipsum Christus ostendit: dicens, qui uidet me: uidet & patrem meū, necesse est eiusdem esse substantie patri filium: sicut incommutabilem eius imaginem & characterem substantie sue. ¶ Preterea, cum ubiq; dominus eiusdem se natura cum patre doceat: cumq; non posse id fieri heretici contendat/ quoniam alter genitus alter ingenitus sit; quis erit adeo stultus/ ut putet hominibus magis credendum q̄ deo? uel quis compos mentis illam apostolorum uocem non exclamabit: deo magis q̄ hominibus esse obtemperandū: presertim cum etiam ipsi genitum ex patre filium concedere uideantur, Quomodo ergo quasi creatura extra substantiam genitoris / neq; ipsi consubstantialis erit: si uere genitus ex ipso est; et quasi naturalis fructus ipsius? Qz si sola uoce genitum ex patre dicunt: dicant aperite creaturam esse / nec multa simulantes multaq; dissimulantes: simpliciores Christianorū conentur decipere, ¶ Sed si deus (inquit Aetius) indivisibilis secundum substantiam est: non est genitus ex eo filius/cum per dissepurationem substantie generatio fiat, sed productus ab eo secundum uoluntatem est, ¶ Quomodo igitur eiusdem erit substance natura per uoluntatem producta: cum eo qui eam produxit: Indivisibilis nature/deus est o Aeti: nec idcirco generandi uirtute priuabitur, potest enim indivisibilis et generans simile esse, Tu autem honorare deum uolens: indivisibilitate ei attribuis, ¶ Sed cum generādi uirtute priues/ & filium eius creaturam putes: non honoras certe. pulcherrima enim atq; prestatissima res est: naturalis actio siue operatio. Si ita dicere uis: & ea quam generādi uirtutem appellamus/ deum honora. Vere autem deum honorabis: si indivisibiliter ex seipso generare consubstantialem sibi filium ineffabiliter comprehensibili modo/ fateri predica req; uolueris, ¶ Sed cum uoluntate patris productum filium dicas: non video cur filium appelles? Quomodo enim uere filius erit: qui non ex substantia patris emanat? Sed uere filius est, consubstantialis ergo etiam est, eadem enim natura geniti & genitoris inuenitur, ¶ Preterea, si quēadmodum uos dicitis decepti & decipientes: non ex substantia patris filius emanat / sed productus est quia pater uoluit. quoniam ipse & sapientia & uirtus patris est: non erit natura pater sapiens/& uirtute pollens, Extra enim substantiam suam sapientia & uirtus sua producta: non erit sibi cōnaturalis, quod absurdissimum est. Naturā enim sapiens est; & naturaliter uirtute pollet deus pater, Quare ex substantia eius filius emanat: & eiusdē cum ipso substantie est, ¶ Sed dic queſo/ quid impulit patrem ut extra substantiam suam filium produceret: ut aīs, utrum necessitas aliqua: an quia gratiam et bonitatem in eo suam (sicut & in aliis creaturis) ostendere uoluit? Si necessitate impulsū dices: erit necessitati pater subiectus. Sin quia gratiam suam in filium uoluit ostendere: sibi magis q̄ filio gratificatus inuenitur. Per filium enim: & creator/ et sapiens/ & uirtute pollens inuenitur, Omnia enim per ipsum facta esse; scriptura clamat. Et rursum, Chri-

stus dei uirtus et dei sapientia. Sed stulticia est; gratificatū sibi patrem in his dī , Cori ,  
 cere, nec credere; ipsum naturaliter sapientem / ceteraq; huiusmodi esse , Nō  
 ergo quia uolunt / filium pduxit; ut uos contenditis, sed ex seipso naturaliter  
 emittit; & ideo consubstantialitas in eis necessario conseruatur, ¶ Ad hec, cō  
 substantiale filium hominibus / ut hominem credimus; quia formam nostrā  
 accepit. Est autem etiam in forma dei patris, Est igitur deo quoq; patri cōsub-  
 stancialis, ¶ Preterea, si splendor huius lucis / cōnaturalis eiusdemq; essentie cū  
 luce sua est; filius cum sit lucis eterne splendor / cōsubstantialis illi erit. In omni  
 bus autem huiusmodi exemplis; debilem quādam similitudinem ad supremā  
 illam naturam adducimus, quoniam omnis creatura ; in infinitum a creatore  
 suo distat, ¶ Accedit, q, equalitas ut in corporibus secundum quātitatem di-  
 citur; sic in itellec[t]ualibus / incorporalibusq; ( ubi nullū habet quātitas locum )  
 secundum identitatem substantie dicitur, Sed filius / equalis secūdum scriptu-  
 ras patri predicatur; est ergo ei necessario consubstantialis, Nā que uere natu-  
 ra ex aliquo sunt: eiusdem substantie cū genitore sunt, Et qui oīa genitoris na-  
 turalia bona possidet; ex eo uere nat⁹ est , filius autem omnia que sunt patris; Ioan, 17.  
 & habet, ¶ Preterea, qui ex nihilo res creatas producit; non potest esse de natu-  
 ra productorum / sed de natura producētis necessario est, Producit autem fi-  
 lius et facit creature ex nihilo; etiam secundum uos, Et usdē ergo substātie in-  
 tenuitur; nō cū creaturis / sed cum producente et creante patre, Nam que ean-  
 dem actionem operationēq; habent: ciusdem esse essentie comprobātur, Na-  
 tura uero; pater deus est, natura igitur : filius quoq; deus est , Alter erit parti-  
 cipatione deus; sicut et creature / nec erit differentia inter ipsum et creature, Sed  
 creaturarum ipse dominus et creator est, Non ergo cū creatura ulla sub-  
 stancialiter : sed cum patre conuenit, ¶ Ad hec, omnis rationalis natura: non  
 uoluntate sola / sed agendo ac patiendo operatur, deus autem solus: sola uolū-  
 tate operatur, Sed filius sola uoluntate operatur, deo ergo patri: non creatu-  
 reali cui consubstantialis est, ¶ Accedit, q, non ut nos; sed nobiliore modo uni-  
 genitum filium suum deus generat, Sunt autem nobis: nostri filii consubstan-  
 tiales, Erit ergo etiam deo patri: filius suus, Et nos quidē: ante natos sumus no-  
 stros, Filius uero dei coeternus patri est: et ab eo non (ut nostri) separabilis ,  
 ¶ Ad hec, omnium que sunt: aliud deus est / aliud creature. Quare filius : aut  
 creature / aut deo consubstantialis erit, Non est autem creature cōsubstantialis,  
 uirtutē enim creatuam suscipere creature nō potest, Deo patri ergo crea-  
 tori omnium: ipse quoq; creator omnium / similiter consubstantialis erit,  
 ¶ De cōsubstātialitate p̄ris et filii illo textu p̄posito . q, p̄ me⁹ maior me est ,

Ve nature eiusdem / eiusdemq; substantie sunt / Eunomius Cap, III, Obiectio  
 q inquit: nō suscipiūt magis & minus, Nec enim homo homine scdm rā heretico-  
 tionē substātie: neq; asin⁹ asino maior ē, Si ergo in cōsubstātialib⁹ null⁹ rum,  
 maior & minor loc⁹ datur: & filius patrē maiore se esse / aperte docuit: nō est  
 ei cōsubstātialis, ¶ Probe facerēt heretici oēs: si undiq; studerēt uer⁹ scripture  
 rū sensu uenari / nec ad uoluntatē suā oīa uertere; atq; inde falsos syllogismos  
 C, i,

cōnectere. Si enim offendit eos q̄ pater maior filio scribitur: iuuet illud quod Philip. 2, de filio dicitur. Qui cum esset in forma dei: non rapinam arbitratus est se esse equalē deo. Et Ioannes apertissime patrem inquit suum deum dicebat: equalē seipsum faciens deo. Quomodo ergo alienē substantie est: cui equalis est? Nam que naturaliter equalia sunt: eiusdem penitus substantie sunt, ut homines/equi. ¶ Preterea in incorporealibus maius et minus non secundum magnitudinem sicut in corporib⁹: sed secundum seruitutē perspicitur. quod 1.Cori. 12, Paulus ostendit, alii enim (inquit) sermo sapientie a spiritu datur; alii gratia curationū. multisq; huiusmodi cōnumeratis: infert, Omnia uero hec operatur unus et idem spiritus. Deinde rursum hortatur: ut maiores gratias a deo petere debeamus. Num igitur spiritum in seipso differre dicent: aut dissimilis cuiusdam esse substantie: quoniā paruus est in paruis/ et maior in maioribus inspicitur/secundum suscipientium capacitatem. Nemo ita insanus est: ut hoc audeat cogitare. Cum igitur incorporea natura maius & minus non suscipiat/quando maior pater filio dicitur: humanitati sue non deitati sermo attribuendus est. Nam cū dicat Christus: pater qui me misit maior me est, et apostolus de ipso: non rapinam arbitratus est se esse equalē deo, querēdum est diligēter: quomodo et equalis patri et minor filius erit, ita ut nec equalitatem contemnamus: quia maior pater dicitur. nec maiorem esse patrem negemus: quia equalis ei filius scribitur, sed utraq; pie intelligamus. Cū igitur non composita sed simplex natura deitatis sit: nunquā in plures personas distinguetur/nisi quedam inueniretur differentia, non secundum essentiam: sed secundum relationem/et quasi extrisecus intellecta, per quam utriusq; persona in propria hypostasi constituitur: nec ab unitate deitatis propter identitatem naturalē potest excludi, et sic nulla confusio/ nulla quasi mixtio patris & filii ex cogitari potest. Nam cum tanta similitudo et perfecta identitas sit: ut nōnulli eundem patrem & filium suscipiati fuerint/nec in dualitatem personarum distinxerint, ut hypostasim que generat et que generatur/diuina scriptura notionibus distingueret: patris et filii nominibus uia est, ut lumen ex lumine in propria utrung; hypostasi recte intelligeretur; seruata identitate substantie. Cōfuetudinem uero nostram secuta: maiorem appellat patrem, ut undiq; et ea persona ex qua/significetur: et ea que est ex illa/perspiciatur. Equalitatē etiā attestatur: ne ulla in essentia patris & filii dissimilitudo et differētia reperiat, Quamuis ergo secundū rationem substantie patris/equalis & penitus similis sit: maior tamē ipso pater est q̄ eū generat/in hoc solūmō q̄a ex eo fili⁹ est. & sic principiū filii scđm originē:pater est. Et certe que nature eiusdem sunt: huiusmodi cōparationē suscipiunt. Diuersarū autē naturarū res: hoc modo nō cōferuntur. Nemo enī recte dicet bouem maiorē esse q̄ hominē:nec hominem q̄ bouē. Si ergo secundum hereticos pater maior sit filio: neq; id secundū essentiam dici possit (homo enim homine scđm essentiā et inq̄tum homo: maior nō dicitur) nec diuerte substantie maius et minus suscipiant: ut diximus. relinquitur ut uel quia ex patre filius est/ uel(quod magis nos credimus) propter

incarnationis dispensationem: maiorem patrē filio a scriptura esse appellatū,  
**C**Preterea, que inter se conferuntur et comparantur: eiusdem omnino natu  
re sunt, neq; ab essentia comparationem suscipiunt (non est enim homo ho-  
mine maior: ut homo) sed ab accidentibus quibus differunt, que ut plurimum  
ex passione aliqua fiunt / uel omnino ex causa exteriore: q; uidelicet in ratione  
ac diffinitione insita non est, ut uerbi gratia / maior est homo homine: magni-  
tudine corporis / fortitudine animi / mentis acumine, Sed in omnibus homini-  
bus una eademq; ratio substātie est: equaliter de singulis dicta, Accidentia ue-  
ro: ex passione quasi ex radice fluxerunt, Tarditas enim mentis et timor ani-  
mi: ex passione profluunt, Si ergo comparatio quelibet in accidentibus funda-  
tur: et accidentia ex passione uel extriseca fiunt causa / si nulla passio deo inesse  
potest / ne causa extrinseca ipsi accidat: reliquitur necessario ut pater filio ma-  
ior sit / uel originis modo: quia principium eius dicitur / uel propter dispēsatio-  
nem incarnationis: ut diximus, **C** At nō ambigue sed aperte (inquit Eunomii?) **E**unomii  
filius patre minorem se predicat, quid ergo pluribus opus est? Nam uera dice captio,  
re: ueritatem concedetis, ueritas autem: Christus est, Maior igitur pater filio  
erit: et ideo dissimilis et non consubstantialis, **C** Prīmū igitur interrogabim⁹  
ipsum: quādo pater filio maior fuerit, In tēpore enī determinato: maior fuisse  
non potest, Temporum enim omnium / seculorumq; creator: fili⁹ est, Semper  
igitur ac eternaliter: patrem filio esse maiorem sequitur, Et quoniā maior ad  
minorem dicitur / simulq; sunt maius et minus: si pater maior filio est / coetera-  
ni sunt pater & filius, Quomodo igitur eternū eterno erit dissimile: aut quo-  
modo maius? Deinde mirabimur / q; etsi a sapientia huius mundi profecti / Ari-  
stotelicas disciplinas sequantur / et eas nobis incutiant; indocti tamen etiā secū-  
dum ipsas inueniūtur, Nō consequenter enim / cū de maiore atq; minore ser-  
monem facerēt: ad similitudinis / dissimilitudinisq; sermonem exciderūt, Nā  
etiā secūdum Aristotalem (quo ipsi plurimum lactant) simile et dissimile non  
ponuntur in eodem genere: in quo maius et minus, Hec enī: ille ad aliquid ap-  
pellat, quo in genere: simile atq; dissimile non uideamus ponit, Quare igitur a  
maiore minoreq; tu orationem contexens: conclusionē alterius generis indu-  
xit⁹: dices: minor est filius patre / dissimilis igitur, Melius dixisses, inequalis er-  
go / aut non tantus, quāuis et ita non recte . Nam etsi maius & minus propter  
quantitatē proprię dicuntur: non tamen in eo genere collocantur, Indocte  
igitur a maiore atq; minore ad simile & dissimile Eunomius declinauit: dices.  
minor est filius patre: dissimilis ergo, Nec min⁹ indocte dicet, minor est: ergo  
inequalis / aut non tantus, Nam maius & minus / quoniam alterum ad alterum  
dicitur: sic ab Aristotele diffiniuntur, Ad aliquid dicuntur (inquit) que ipsa  
que sunt: aliorum esse dicuntur / uel quomodolibet aliter ad aliud, ut ma-  
ius / id ipsum quod est: alterius esse dicitur, aliquo enim maius dicitur, Et du-  
plum / id ipsum quod duplum est: alicuius duplum est, Hec cum ita se habe-  
ant: dicat nobis qui magis Aristotelicisq; scripture diuine disciplinis glorian-  
tut / si etiam simile / id ipsum quod est: ad dissimile esse dicatur / referaturq;  
**C, 2,**

sicut maius et minus, Opponitur enim simile dissimili; sicut et minus maiori; sed non eodem modo. Nam maius / quia oppositum suum excedit; maius illo est , simile autem non ita , Etherogenea igitur penitus sunt maius et dissimile; & ean de definitione non suscipiunt, ¶ Ad hec. que ad aliquid sunt; et natura & ratioe simul sunt / et alterum ad alterum infertur. Nam si quis maius aut duplū dixerit; statim minus aut dimidium intellexit, Simile autem non inducit dissimile; sicut nec iustum inducit iniustum / nec uirtus uicum, Priuationes enim ista magis sunt; et habituum interemptiones , Nō ergo alterum ab altero inducitur, sicut relativa; quāvis opposita sunt, Priuatio enim similitudinis : dissimilitudo est, sicut et iusticie iniusticia. Et quoniam priuationes / posteriores q̄ habitus sunt; non intelligentur simul / simile et dissimile, ¶ Preterea. que ad aliquid sunt; si cut uno posito alterum ponitur / sic & uno interempto ; alterum iterimitur, Idq; ideo; quoniam esse alterius in altero est, Non enim est maius aliquid ; nisi minus sit, Simile autem positum : non ponit dissimile / nec interemptum; interimit, Nō dicuntur ergo ad iniucem; simile et dissimile, presertim cum simile & dissimile; maius & minus suscipiant, ¶ Preterea. simile et dissimile; secundum habitum et priuationem opponuntur, Maius uero et minus; secundum intentionem et remissionem, Non ergo eiusdem generis sunt; maius & dissimile, Verum quoniam maiore posito minus necessario ponitur; ut iam dictū est, quoniam pater maior filio scribitur; necesse est ut filius(ad quem quasi minorem; pater refertur)coeternus patri sit, Cū ergo id ita se habeat; inuestigem⁹ quomodo pater maior filio est, Nam et filius natura deus est / natura bonus / natura creator / natura rex; sicut & pater , perfecte igitur omnia hec habet , Nam si perfecte non haberet; non esset natura deus. Natura enim deus est; qui perfecte et per se omnia bona habet, Quoniam igitur filius perfectus in omnibus est; minor patre erit non aliter q̄ secundum formam serui quā assumpsit, aut secundum quod ex patre est; cuius imago integra inuolataq; est, Nō ergo natura / sed ut filius; patre minor dicitur, ¶ Sed pater (inquiunt) semper erat; si filius non semper, Quomodo igitur non erit maior qui semper erat; eo qui non semper fuit; aut quomodo non erit minor eterno; qui eternus non est. Cū igitur ita pater maior filio sit ; non erit ei filius consubstantialis, ¶ Que contētio ista est; qua fit ut omnino quoniam pater maior filio scribitur ; diuersē quoq; substātie q̄ filius sit / demonstrare ipsum conentur , quasi necessariū sit; diuersā esse naturā eorū que maius suscipiunt / ab us de quibus minus predicas . Nos uero oculis ipsis uiderimus lignum ligno maius / et lapide lapide minore / & hominem homine similiter, de quibus quāvis maius & min⁹ dicatur; eadē tñ ratio substātie predicas , Frustra igit̄ et falso qm̄ pater maior filio scribitur ; diuersitatem essentie demonstratis, Quare filius quāvis sit equalis p̄i; minorē tamē / rōnib⁹ quas dixim⁹ / seipſū appellat , ¶ Preterea, q̄ naturali similitudine nō cōtūgūs / & rōne substātie differūt; simili poti⁹ atq; dissimili / non maiore & minore discernuntur, Si ergo pater et filius unū natura sunt; quomodo maius & min⁹ de ipsis dices / de quibus similitudo summa predicator⁹ Sin uero diuersē nature

sunt: dissimiles dicentur / non maior & minor, Ridiculus certe videbitur / qui-  
cunq; diuersa naturaliter comparat; uelut si solem ligno fulgentiore esse con-  
tenderet, Indotissime igit; et heterogenesis (ut ipsi putant) maius & minus ac  
commendant, et diuersae nature filium esse q; pater sit; inde putant demonstra-  
re, Nos quoniam natura suprema / nulla ex parte maius & minus suscipit (ni  
hil enim imperfectum in deo est) equalem patri filium; nugis istorum reiectis/  
predicamus, Illi non intelligentes forsitan quid dicunt; minorē esse contendūt.  
Quare rursus interrogandi sunt; utrum maior semper filio pater esset / an  
postea factus sit. Nam si tempore aliquo factus est maior / cum antea non fue-  
rit; accessit hoc deo patri / quod sibi prius nō inerat, Quomodo igitur erat per-  
fectus; qui hoc nec habebat? Sin uero semper maior erat: quoniam maius ad  
minus dicitur / necessario minor quoq; filius semper erat. Sed minorem dicitis  
filium / quoniam patri coeternus non sit; secundum uos, Ratio autem / si pater  
semper filio maior fuerit: totam rem in contrarium reducit, Necesse est enim  
minorem semper esse filium; si pater semper maior est, et ita cum sit coeternus;  
erit etiā equalis. Nā sicut si coeternus non esset; unequalis esset, ita ecōtra quo-  
niam coeternus est; equalis omnino est / et similimus naturaliter, Quare nul-  
lum ibi locum: maius et minus secundum naturam habet. Quomodo enim si  
minor patre filius esset; equalitas rursus sibi conceditur: qui non rapinam ar Philip. 2,  
bitratus est se esse equalem deo; Paulus ait, sed seipsum euacuavit; formā ser-  
ui accipiens, et figura inuentus ut homo: humiliauit seipsum, Si ergo incarna-  
tio humilitatem habet & euacuationem; ut hic dicitur / necesse est ut in carna-  
tione per intellectum separata: equalis patri semper ut & ante incarnationem  
inueniatur / et hinc nobis humilitas et euacuatio illa perspicietur. Nam si per  
seipsum etiam ante humiliationem incarnationis / patre minor erat: quomodo  
descendisse videbitur / aut quis erit humiliationis modus? Certe hic ipse Paulus  
et equalem deo filium apertissime dixit: et minorē esse propter passionē mor-  
tis enunciavit. Cū igitur equals et minor simul esse nō possit: queramus quo-  
modo equals / quomodo minor est. In quantum ergo natura deus est; equalis  
genitori filius est, in quantum autem homo factus est / et ut homo crucifixus  
& mortuus: minor,

**C**Qz equalis filius patri est: euangelico textu proposito, Non surrexit inter  
natos mulierum maior Ioanne baptista, Cap. IIII,

Ed quomodo (inquit Eunomius) similis aut equalis erit filius patri? cum  
aperte in euangelio dicat: neminem inter natos mulierum / maiorem Math. II,  
Ioanne baptista surrexisse, et statim addat. minor autem in regno ce-  
lorum: maior ipso est. Ipse namq; minor est: propter tempus quo a sancta uir-  
gine natus est, Fateturq; se propter precipuas uirtutes tunc peruenturum in  
maiora: quando regnum celorum aduenerit, quasi hanc mercedem propter  
administrationē salutis humane: accepturus sit. Quomodo ergo qui huius-  
modi nature est / & Ioanne minor: equalis aut similis deo patri erit. **C**Peruer-  
tunt sensum uerborum Christi: qui sic exponunt, Quomodo enim quasi rem  
**C. 3.**

magnā sibi attribueret / q. Ioānē excederet; qui dei patris gaudet dignitatib⁹  
 omnia naturaliter possidens que patris sunt. Omnia (inquit) que pater habet;  
 mea sunt, perfectus autem pater est, perfectus ergo etiā filius: reiq; nullius in-  
 digens, Qui uero ita natura se habet; quomodo nō erit equalis & similis gen-  
 tori suo, ¶ Preterea, si minor Christus Ioanne, magnitudine temporis dicit⁹,  
 quo fuit cum hominibus conuersatus: et ad hec non surrexisse maior quispiā  
 Ioanne additur / uite spacio id quoq; intelligetur, quod uerum non est. Adam  
 enim (ut scripture testatur) nongētos & quinquaginta uixit annos, et alii na-  
 ti mulierum illius temporis omnes; pene totidem, Precursor uero Ioannes iu-  
 uenis admodum: uitam cū morte cōmutauit, Non ergo maior inter natos mu-  
 lierum tēpore dicitur; sed uirtutis sublimitate, qua ad eos peruenit terminos;  
 quo natura humana peruenire potest, Quare etiā similiter Christus; nō tēpo-  
 reminor dicitur, Ridiculū enim esset: magnitudini temporis / uirtutis celsitu-  
 dinē attribuere, Necessario igitur sequi uidetur: in uirtute & sanctitate cōpa-  
 rationem fieri, et sic minor Ioanne Christus in sanctitate uidebitur; quod ab-  
 surdissimum est. Cū igitur hec expositio ad absurda deueniat; rei cīeda omni-  
 no est, ¶ Sed nos (inquiunt) ueram et simplicem / nec magna cura scrutatam  
 uerborum saluatoris expositionem inducimus: minorem Ioanne Christum se-  
 cundum magnitudinem temporis / quod ab incarnatione sua cepit: maiorem  
 in regno celorum futurū etiam ipso / qui ad humane uirtutis perfectionem at-  
 tigit, minor igitur: hic personam domini significat. Qz uero maior inter na-  
 tos mulierum Ioanne baptista non surrexisse dicitur: perfectionem humane  
 uirtutis attigisse illum significat, Christus tamen etiam ipsum adeo magnū:  
 in tempore illo excedet, Quid absurdū hec expositio habet? ¶ Non ita simili-  
 citer ut putatis; sed magna diligentia et cura exponende scripture sunt. Pri-  
 mum enim leue omnino est / credere spacio temporis ex quo incarnatum fue-  
 rat uerbum; minorem Ioanne dominum appellari, Aperte namq; ille qui ma-  
 ior in regno celoz dicitur; sanctitate sublimior significatur. Quomodo enim  
 alter: maior / hic aliquis poterit intelligere. Si ergo in regni celorum tempore  
 maior baptista saluator uidebitur: minor modo aut equalis est, minorem dice-  
 re / magis impium est, sed equalem etiam putare: non piū, ¶ Baptistam enī  
 audimus dicentem. Mihi opus est abs te baptisari, Baptisatur autem atq; san-  
 ctificatur deterius a meliore, et ad Iudeos, Ego uos baptiso in aqua. Sed uenit  
 post me: cuius calciamētorum corrigiam non sum sufficiens soluere, Ille uos  
 baptisabit in spiritu sancto et igne: cuius uentilabrum in manu eius / et purga-  
 bit aream suam / & congregabit triticum in horreis suis; paleam uero inexti-  
 guibili cremabit igne, Quomodo ergo equalis aut minor Ioanne / dominus  
 secundū ipsos fuit: aut cuius gratia / aqua se solūmodo baptisare predicabat; et  
 Christū spiritus datorem affirmabat. Nonne uides / quia ut seruus; nec calcia-  
 mētorū quidē corrigiā tāgere audet⁹ / nec p̄spicis Christū aree dñm esse. Hoc  
 enī significat: qn̄ dicit⁹, & purgabit areā suā, iudicē etiā esse ostēdit; q̄ iustos &  
 bonos tanq; triticū in celestia iudicet horrea, iustos uero; q̄si paleā igni tradet,

Math., 3,  
Ioan., 1.

Si uero maior aut equalis tunc Christo Ioannes fuit; cur et ipse non baptisat  
 in spiritu sancto? ¶ Sed neq; Esaiam isti audiuit; apud quem de Christo scribi-  
 tur, Ego sum qui deleo iniquitates tuas; & non recordabor peccatorum tuorum. *Esa. 43.*  
 Cumq; natus a uirgine cum hominibus conuersatus est; monstrabat eum Ioā-  
 nes dicens, Ecce agnus dei; qui tollit peccata mundi. Quomodo igitur secun-  
 dum istos in spe solum habebat Christus; ut futurus maior esset Ioanne in re-  
 gno celorum? aut quomodo equalis aut maior Ioānes (qui baptisari a Christo *Ioan. 1.*  
 desiderabat) ipso Christo fuit; qui peccatum mundi poterat tollere? & id tanq;  
 dominus uerus. Sicut enim deus peccata ipsius dimittit; quod Ioannes nullo mo-  
 do poterat. ¶ Ad hec, si minor Christus aut equalis Ioāni tūc fuit; cur ipse nō  
 audiuit a patre, filius meus es tu; ego hodie genui te. et sede a dextris meis: do *Psal. 2.*  
 nec ponā inimicos tuos scabellū pedum tuorum? aut cur sapientia & uirtus pa- *Psal. 109.*  
 tris & imago / character & splendor substantie ipsius; uocatus non est? Portet *1. Cori. 1.*  
 iam omnia etiā ipse; uerbo uirtutis sue, & introducatur in orbē terrarū quasi *Hebre. 1.*  
 primogenitus; & adoretur ab angelis, dicat de seipso sine culpa. ego & pater  
 unum sum⁹, qui uidet me; uidet & patrem meum. Dicat, ego sum resurrectio *Ioan. 10.*  
 et uita, dicat, ego sum panis uiuus qui de celo descendī. Qz si hec Ioannes *Ioan. 14.*  
 dicere non poterit / dicit autem uere Christus; quomodo non erit impium / pu- *Ioan. 6.*  
 tare maiorem aliquando futurum Christo Ioannem; qui natura ut deus / sem-  
 per ipso maior est. ¶ Quid autē magni attribuere Christo arbitratur / maio-  
 rem Ioanne futurum contendentes; quo etiam angeli & natura & charitate in  
 deum / maiores sunt, quibus tātum Christus prestat; quantum creaturas cre-  
 ator excedit. Cui enim (ait Paulus) angelorum unq; dixit; sede a dextris meis?  
 nonne omnes spiritus sunt ministrantes? Quomodo ergo qui etiam angelos *Hebre. 1.*  
 excedit / qui in sede dei patris collocatur: quasi rem magnam sibi attribuit /  
 q; Ioanne maior in regno celorum futurus sit; cum semper atq; simpliciter om-  
 ni creature maior sit: qui deo patri equalis est. ¶ Preterea, lucerna erat bapti-  
 sta; lux autem Christus, Quomodo ergo lux cui⁹ natura est illuminare; lucer-  
 ne que lumine indiget / equalis uel minor erit. Et certe non potest amicus spō- *Ioan. 3.*  
 si qui stat & audit spōsum habentem sponsam; sponso equalis aut maior digni-  
 tate atq; honore inueniri. ¶ Ad hec, ipse Ioannes de saluatore ait, Qui de su-  
 per uenit; super omnes est, mensuram deinde suam ostendens; terrena loquit̄  
 (inquit) qui ex terra est. Qz si extra celorum regnum maior est Christo Ioan-  
 nes secundum uos; intelligatis desuper baptistam uenire / & dominum terre-  
 na loqui atq; ex terra esse: quod absurdissimum est, alter enim natura deus;  
 et sup̄ omnes, alter creature; et ideo ex terra, Nō equalis ergo / imo incōparabi-  
 liter Christus excedit, quomodo ergo spē solum; in regno celorum dignitatē  
 excessus expectat. ¶ Preterea, post resurrectionē saluator cum priscam spi-  
 ritus gratiam in nobis renouaret; insufflauit discipulis dicens, Accipite spiritū *Ioan. 20.*  
 sanctum. & ipse spiritus sanctus; Christi spiritus appellatur, Et cum trāfissent  
 Asiam & regionem Galatiae (in actibus scribitur) tentabant recedere in Bethy *Avtu. 16.*  
 niam; et non permisit eos spiritus Ihesu, Renouet igitur in nobis etiam Ioānes:  
 C. 4.

- Ioan, 16, gratiam spiritus; si equalis Christo est. & spiritus dei patris: ipsius quoque uoce. Et si uultis dicat ipse quoque de spiritu. quia de meo accipiet. Sed hec omnia uel cogitare solum: impium est. Non est ergo equalis Christo: nec aliquando futurus est minor, sed semper ueluti homo: minor deo est. ¶ Ad hec, euangeli- 9  
sta Ioannes naturalem Christi dignitatē ostendens / et Ioannis mēsuram sicut serui aperiens: fuit homo (inquit) misus a deo / cui nomen erat Ioannes. Hic ue nit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine: ut omnes crederent per ipsum. Non erat ille lux: sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux uera: que illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. Quomo do ergo lux illuminans / ministro suo quem ad testimoniū adhibuit: minor aut equalis erit. Presertim cum ipse Christus dicat ad Iudeos, uos ad Ioānem misistis: & ille testimonium ueritati perhibuit. ego uero Ioannis testimonio non egeo. Quomodo ergo minor uel equalis Ioanni / qui testimonio ipsius non egebat: qui attestatē habebat patrem. ¶ Postremo, beatus zacharias pater bapti 10  
ste secundū carnem / gratias agens deo & futura spiritu predicens; clamabat,  
Et tu puer propheta altissimi uocaberis: preibis enim ante faciem domini para re plebem perfectam. Ipse quoque Ioannes interrogatus a Iudeis quis esset: ego (inquit) uox clamantis in deserto/ parate uiam domini. Dicāt igitur nobis / qui non semper sed aliquando maiorem Ioanne Christum arbitrātur: quando altissimi ppheta ipso altissimo minor non fuit: aut quādo minister & procuror: ad equalitatē naturalis domini cōscendit. Ex his omnibus patet: nunq̄ Ioannē Christo maiorem fuisse, nec de ipso Christo dici: q̄ modo minor Ioanne sit / et in regno celorum maior futurus sit. ¶ Verum quoniam aduersariorum sensum redarguimus: ipsorum euāgeliū uerborum uerum modo sensum scrutemur, ut uere expositionis appositione: non uera ipsorum iterum redarguatur, quod  
Math, 11, ut recte fiat: totā ecce altius repetamus, Cum Ioānes in carcere miracula Christi audierit: misit duos ex discipulis eius dicturos Christo. Tu es qui uēturus es: an alium expectamus? Ad hec Christus, Ite (inquit) et renūciate Ioanni: que audiisti et uidisti, et deinde miracula multa enumerat. Cum ergo illi abusset: dixit ad circūfusam Iudeorum turbam saluator. Quid existis in desertum uidere: arundinem uento agitatam? Sed prophetam: ita dico uobis: & plusq; p̄phetam, hic enim est de quo scribitur, Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam: qui preparabit uiam tuam ā te. Deinde addit id: de quo queris. Amen dico uobis: non surrexit inter natos mulierum maior Ioanne baptista. Sed minor in regno celorum: maior ipso est. Neque finem uerborū hic fecit: sed statim intulit, A diebus autem Ioannis baptiste usque modo: regnum celorum uim patitur / & violenti rapiunt illud. Sed textus quidē ipse sic se habet. Oportet autem ad rectam expositionem singula breuiter dicere: que causa baptista in carcerem coniecit, cuius gratia Christum per discipulos interrogavit: utrum ipse uenturius esset an aliis expectaretur, & quare conuersus Christus: circūfusam turbam sic allocutus fuit, et cur illud addidit: non surrexisse in natis mulierum Ioanne baptista maiorem, et tamen qui minor est in regno celorum: eū
- Malā, 3, ,

ipso quoq; Ioanne esse maiorem, Hec igitur breuiter prosequamur, Mirabile atq; inauditam uitam: beatus baptista ducebat, quam homines adeo mirabātur: ut merito ipsum / magnum quendam esse uirum arbitrarentur, Is Christo attestabatur: immo digito ipsum presentem ostendebat / dicens, Ecce agnus **Ioan. I.** dei: qui tollit peccata mundi, Verum dominus cui attestabatur: Mosaice legis cultui officere uidebatur / euangelicam uitam pro illo inducens; immo uero fi guras et umbras ad ueritatem educens, Conquerebantur Iudei de baptista: q; authoritate sua illi faueret / qui legalem doctrinam euerteret: ut ipsi puta bant, Quid igitur ad hec Ioannes: legi propugnat: ne Mosaicam doctrinā cō temnere uideretur, Idq; uel ad repellendā uel ad mitigādam suspicionem de se Iudeorum fecit, non quia magni hoc ipse existimaret: sed ut testimonium suum de Christo credibilius apud eos fieret, Quamuis igitur multi tunc multis uariisq; modis preuaricarentur: Herodem tamē solū qui princeps erat redarguit / ut periculo suo ad beniuolentiam sui Iudeos reuocaret: et credibilius apud eos fieret, Nam quasi pro lege pateretur: facilicres ad credendum ei fie bant, ita morte sua ceteris prodelle studebat, Sed quando propheticō spiritu (quo repletus ex utero matris erat) nudum iam imminere sibi gladiū uidit: uo **Luce. I.**, Iuit discipulos suos in fide Christi confirmare / aperteq; docere: ut scirent ipsum esse / qui ad salutem omniū expectabatur, Dispensatione igitur ignorare simu lat: ut a seipsis inducti discipuli / firmius crederent, Multum enim ut homines: sibiipsis attribuebant / nec magistro magis q; excogitationibus suis credebāt, Dispensationis igitur modo: ignorare se ostendit quis uenturus esset, Ihesus autem cum ipsi uenisset: quoniam rem totā ut uerius deus sciebat / multo ma gis tunc q; antea miraculis effulsit, illaq; dispensando faciebat: que prophete scribunt tunc futura / quādo Christus ueniet, Ideo interrogatus an ipse esset uenturus: non statim respondet neq; dicit / ego uenturus sum, sed miraculorū magnitudine simul & multitudine ostendit seipsum esse, Ite igitur inquit: & renunciate Ioanni que audistis et uidistis, Audistis a prophetis hec et hec: & cō sumata modo uidistis per me, Ita cum illi abiissent: ad turbam conuersus dicebat, Quid existis uidere: & cetera que sequuntur, Necessario postea de Ioan ne locutus est Christus, Nam quoniam discipulos Ioannis turba uidit / interro gantesq; audiuit: non quod illi / sed quod Ioānes dicere uelle uideretur . ne de **Esa. 35.**  
**Math. II.**  
**Ioan. I.**, Ioanne turbarentur / putarentq; leuiorem hominem: q; primo ecce agnus dei / q; tollit peccata mundi: de Christo dixisset, deinde an ipse uenturus esset: dubi taret, ne igitur uel hec uel alioquin leuiorem hominem arbitrarentur / & pro pter hanc turbationem minus proficerent: dixit ad eos, Quid existis in deser tum uidere? arundinē a uento agitatam? Mirati fuistis baptistam / ait: ac ideo longa itinera in desertum ad ipsum fecistis, cur ergo modo leuioris mentis ho minem / & quasi arundinē putatis: & ex inconstancia huc & illuc leui de causa impellis? Sed hominem mollibus indutum uidistis? Et ecce qui talibus ornans: cum regibus sunt, Qui sicut mollibus induuntur: ita & animo leuiore sunt, Io annes uero qui eremū semp coluit / qui robore animi carnem rationi subiecit;

quare sic ut arundo leuis erit? Si ergo mirati estis Ioannem propter asperrimam uitam/quam constantissime egit; cōcedere ipsi etiam debetis firmitatem animi uite conuenientem. Si uero eremus/et amictus humillimus/et cibis abieciūssimus;nihil plus uobis afferre uidetur ad constantiam/q̄ mollis amictus; quare his omissis baptistam in deserto querebatis? Num quia prophetā putatis? Ita dico uobis;et plusq̄ propheta Ioannes est. Nam prophete uenturum predicarunt Christum;nec ipsum uidere potuerūt,Ioannes autē & uenturū predictauit;et uidit,Ita ipse primo Ioannē extulit , Deinde patris quoq; testimonium attulit,Hic enim est(inquit) de quo scriptum est, Ecce ego mitto angelū meū antefaciem tuam:qui parabit viam tuam ante te,Et addidit,amen dico uobis non surrexit inter natos mulierū:maior Ioanne baptista,Minor autem in regno celorum:maior ipso est . Cū ita multa magnaq; de Ioanne dixisset /& sumnum inter natos mulierum esse ipsum affirmasset:q; ad extremum humane uirtutis peruenisset: maius bonum postea ponit:meliorēq; dicit atq; maorem eū/qui iam regnū celorum tetigerit;& filius dei factus sit;per spiritum sanctū re natus,ut ostenderet mirabilem esse Ioannē;propter uirtutes suas precipuas, sed mirabiliores ipso;regni celorum participes, hortareturq; hac ratione:ut magno animo rapere id conarentur /quod Ioanne quoq; maiores faciet, Regnū enim celorum:dona spiritus esse modo dicimus,secundum illud Christi dictū ,

Luce,<sup>17</sup> regnū celorum intra uos est,maior igitur omnibus natis mulierū inuenitur: qui per spiritum renat⁹ est. Illi enim filii carnis adhuc appellātur :isti filii dei sunt.

Roma,<sup>8</sup> quem orātes appellant:abba/pater, Quare etsi inter natos mulierum secundum humanam uirtutem mirabilis Ioannes sit:qui tamen ipso minores uidentur in regno celorum/hoc est renati per spiritum sanctum:maiores sunt,quia non mulierum nati:sed deo participes/filiū dei ideo appellātur,etiam si minimi perfectioribus uirtute quasi infantes uideātur;quia modo renati , Qz aūt Ioannem et omnes natos mulierum/regeneratio que per spiritum sanctū fit: magno interuallo excedit/non longe nobis querendus est testis, cum ipse Ioānes ad Ihesum dixit:opus esse sibi ab eo baptisari. Nam etsi perfect⁹ esset uir-

ture:renascendi tamen propter spiritum gratiam petebat/ut in maiore ascendenter gradū . nec mulieris deinde natus esset:sed ad diuinam nobilitatem reformatus,quod saluator maxime affirmauit,Non enim dixit:perfectū ipsum esse/quāvis sanctificationem spiritualis baptismalis non haberet,sed necessarium sibi baptismum:per dispensationem in aliud tempus differendū assicuit, Nihil enim aliud mea quidem sententia:illa uerba saluatoris significat,dimittemodo,Quod uero celorum regnum dona spiritus /et regenerationem fideiūlū appellat:ex ipsis saluatoris uerbis sciamus. Adiebus enim Ioannis usq; modo/inquit:regnum celorum uim patitur /et uiolenti rapiunt illud,Nam cum